長岡市

令和６年４月１５日

報道機関各位

長岡市土木部下水道課長

「長岡の四季」マンホールカードを配布開始

このたび、平成３年に市民からの公募で選ばれたマンホールデザイン「長岡の四季」
を含むマンホールカード※1第２２弾が新たに発行されます。
長岡地域のマンホールデザインのカード化は第７弾（平成３０年）の「火焔土器」に

続いて、２つ目となります。また、長岡市では６つ目のマンホールカードの誕生となり
県内最多のカード種類※2です。
これを記念し、全国一斉配布開始時に、数量限定で特製台紙付きマンホールカードを

配布します。
つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、周知にご協力いただくとと

もに、ぜひ取材くださいますようお願いします。

長岡の四季マンホールカード配布開始

１ 日  時  ４月２６日（金）午前９時から

２ 場  所  米百俵プレイス ミライエ長岡

長岡市大手通２丁目３番地 10

３ 内  容  先着１００人に特製台紙付きマンホールカードを配布

        「長岡の四季」＆「火焔土器」マンホールデザイン缶バッチなど

限定記念品をプレゼント

４ そ の 他

 カードは、来場者に１人１枚、無料配布します（事前予約や郵送は不可）

 カードの図柄およびマンホール蓋の設置場所は裏面のとおり。

※1 マンホールカードとは
下水道への理解・関心を深めていただくためのコミュニケーションツールとして、路上

を飾るご当地「マンホール蓋」をデザインしたカードアイテムで、全国累計 1,035種類の
カードが発行されています。
詳細は、下水道広報プラットホームのホームページをご覧ください。
（https://www.gk-p.jp/）

※2 発行済みの長岡市のマンホールカード
    ①火焔土器       （平成 30年～）②花火の妖精ナッちゃん（令和２年～）
    ③新潟アルビレックスＢＢ（令和３年～） ④川の妖精かわぐっち （令和５年～）
    ⑤あぶらげんしん    （令和５年～）
    詳細は、長岡市ホームページをご覧ください。

(https://www.city.nagaoka.niigata.jp/kurashi/cate05/gesui/mhcard.html)

問い合わせ：下水道課 岩崎
℡０２５８-３９-２２３５

＼長岡市で６つ目の発行!!カード種類は県内最多／

裏面あり

https://www.gk-p.jp/
https://www.city.nagaoka.niigata.jp/kurashi/cate05/gesui/mhcard.html

表 面 裏 面

配布場所・マンホール蓋設置場所

長岡市 長岡の四季マンホールカード

マンホールカード配布のお知らせ

◆４月２６日から（通常配布）
配布場所：米百俵プレイス ミライエ長岡

配布時間：平日・土曜日 午前９時～午後９時

日曜日・祝日 午前９時～午後６時

休 館 日：毎月第２木曜日 毎月の末日

年末年始（12/29～1/3）

配布場所：

米百俵プレイス ミライエ長岡

マンホール蓋設置箇所①

（大手通り交差点

アオーレ長岡側 歩道内）

マンホール蓋設置箇所②

（米百俵プレイス

  ミライエ長岡前 歩道内）